?enTÿaneof9QÍ9
ESTADO DO CEARÁ f Soq

Fls
PREFEITURA MUNICIPAL DE

C.P.L.
i\.í,

‘X

L-
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇO N° 31.10.01/2018 rj fv|°

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DA LAGOA NOVA A LAGOAJ0QS-——*

MARINHEIROS E DO AÇUDE NOVO A PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CÊ,L -
DE ACORDO CONVÉNIO SICONV N° 851055/2017, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO

EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro de 2018, às 09:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente:
CRISTIANE AIRES GONÇALVES e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Evelma Maria de
Moura Aires, o PRESIDENTE deu início ao procedimento licitatório, na modalidade TOMADA
DE PREÇO N° 31.10.01/2018, cujo objeto é a RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DA
LAGOA NOVA A LAGOA DOS MARINHEIROS E DO AÇUDE NOVO A PEDRA BRANCA, NO
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, DE ACORDO CONVÉNIO SICONV N° 851055/2017,
CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO, e ainda as licitantes: 1. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME,
CNPJ N° 04.957.984/0001-54, representado pelo o Sr. Denilson Brasil de Melo, inscrito no CPF
n° 307.222.503-63 2. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
20.873.027/0001-04, representado pelo o Sr. Marden Rômulo Lima Mota, inscrito no CPF n°
526.192.573-87, 3. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.485.486/0001-09, representado pelo o Sr. Alexandre de Lima Silva, inscrito no CPF n°
214.086.978-82, 04. C V TOME SERVIÇOS, CNPJ n° 23.834.673/0001-42, representando pelo
o Sr. Charles Vicente Tomé, inscrito no CPF n° 009.042.233-37, 05. J.S. SINDEAUX NETO
EIRELI, CNPJ 23.463.259/0001-74, representado pelo o Sr. Rair Nunes de Figueredo, inscrito
no CPF n° 066.382.593-85, 06. CONSTRUTORA NANDO FREIRE LTDA, CNPJ N°
03.690.199/0001-15, representado pelo o Sr. Juliano Alves de Sousa, inscrito no CPF n°
019.998.902-80, no Processo n2 30.10.01/2018 e na Lei n2 8.666/93 e suas alterações
posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na
modalidade TOMADA DE PREÇO, recebendo os envelopes “Documentos” e “Propostas",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão de Licitação tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes
propostas, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de
julgamento das propostas, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da
Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a abertura dos envelopes “documentos"
que serão analisados e rubricados pela Comissão de Licitação e pelos os representantes
escolhidos pelas as licitantes presentes para analises, que foram: Charles Vicente Tomé,
inscrito no CPF n° 009.042.233-37, Rair Nunes de Figueredo, inscrito no CPF n° 066.382.593-
85 e Marden Rômulo Lima Mota, inscrito no CPF n° 526.192.573-87. Analisada toda
documentação apresentada são declaradas as HABILITADAS todas as empresas
participantes, e todos os presentes concordaram. Após a divulgação do resultado a Presidente
da Comissão de Licitação perguntou aos participantes do certame se iriam interpor recurso
contra a sua decisão. Estando presentes e, tendo todos desistido expressamente do direito ao
prazo recursal previsto no art. 109 inciso I, alínea “a”, a Comissão de Licitação consignou o ato
de desistência na presente Ata e passou para a fase de julgamento das propostas. A
Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes propostas de
preços, que foram analisados e rubricados pela Comissão de Licitação e pelos representantes
das licitantes presentes. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se a proposta
atende às exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇO, conforme reza o art. 48, inciso
I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo a proponente 01. J.S. SINDEAUX NETO

EIRELI, CNPJ 23.463.259/0001-74, está DESCLASSIFICADA, por não apresentar o item:

5.2.3- Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias,

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

fettoanenbÿ
ESTADO DO CEARÁ f<3 FJ® >

V
C£ rn

contados da data da apresentação das mesmas, e item 5.2.10- Declaração de:gue assume
inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, que serão
executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentm cfõÿursrzo de
até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem dé Sprvlóo;'0
as demais empresas participantes estão CLASSIFICADAS (1. LIDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 2. MONTE E SILVA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, 3. FREITAS DE LIMA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09, 04. C V TOME
SERVIÇOS, CNPJ n° 23.834.673/0001-42, e 05. CONSTRUTORA NANDO FREIRE LTDA,
CNPJ N° 03.690.199/0001-15). Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e,
ao serem comparadas chegou-se ao seguinte resultado: 1. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, valor global de R$ 499.897,90
(quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa
centavos), 02. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N°
04.957.984/0001-54, valor global de R$ 502.354,85 (quinhentos e dois mil, trezento_s e
cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), 03. FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09, valor global de R$ 505.328,00
(quinhentos e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais), 04. CONSTRUTORA NANDO FREIRE
LTDA, CNPJ N° 03.690.199/0001-15, valor global de R$ 510.444,11 (quinhentos e dez mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e onze centavos), e 05. C V TOME SERVIÇOS, CNPJ

n° 23.834.673/0001-42, valor global de R$ 515.177,79 (quinhentos e quinze reais e cento e
setenta e sete reais e setenta e nove centavos). A vencedora foi a empresa MONTE E SILVA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, pelo menor preço
apresentado, de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preço acima referida. A
Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento das propostas e, novamente *
perguntou aos presentes se iriam interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com
fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b“. Todos estavam presentes à sessão e desistiram do prazo
recursal. A desistência foi registrada na presente Ata, que após lida e achada conforme, será
assinada pela Comissão de Licitação e pelos representantes da licitantes. Nada mais havendo
a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. Pereiro/CE, 20 de novembro de 2018.

PATRICIA DA ROCHA ALVES
Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPALI>I

LONÇALVESCRISTIAI
Presidente da CPL

Jt (íll[,ia/i)lfTll/l
EVELMA MàRIA DE MOURA AI£ES

Membro da CPL
MapÓen Rômulo Lima Mota, inscrito no CPF n°

526.192.573-87
MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04
/ Licitante *

Denilson Brasil de Melo, irtscrito no CPF
n° 307.222.503-63

LIDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ N°

04.957.984/0001-54
Licitante

Alexandre de Lima Silva, inscrito no CPF n°
214.086.978-82

FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-ME, CNPJ N° 23.485.486/0001-09

Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro-Cl

(88) 3527-1250 / 3527-1260

?em\anení8ofeESTADO DO CEARÁ /- Sn
PREFEITURA MUNICIPAL UE Q Ç

PEREIRO \-J-/'y~>

($QslÚL lUb2U@L /ÿ7sJ
_____

Rair Nunes de Figueredo, inscrito no CPF n°
066.382.593-85

J.S. SINDEAUX NETO EIRELI, CNPJ
23.463.259/0001-74

Licitante

; •' m,'s

Charles Vicente Tomé, inscrito no CPF n°
009.042.233-37

C V TOME SERVIÇOS, CNPJ n°
23.834.673/0001-42

Licitante

.A
.A
AA

>7 !g M°JJM£Juliano Alvés de Sousa, inscrito no CPF
n° 019.998.902-80

CONSTRUTORA NANDO FREIRE
LTDA, CNPJ N° 03.690.199/0001-15

Licitante

U

iS

êfL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE

C.Pí.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 31.10.01/2018
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DA LAGOA NOVA A LAGOA DOS
MARINHEIROS E DO AÇUDE NOVO A PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE,
DE ACORDO CONVÉNIO SICONV N° 851055/2017, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO
EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO._

VALOR GLOBALN° LICITANTE

R$ 518.539,09 (quinhentos e dezoito mil,
quinhentos e trinta e nove reais e nove centavos)

ORÇAMENTO PREFEITURA

MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
20.873.027/0001-04

R$ 499.897,90 (quatrocentos e noventa e nove
mil, oitocentos e noventa e sete reais e
noventa centavos)_

01

LIDER CONSTRUçõES E ENGENHARIA
EIRELI-ME, CNPJ N° 04.957.984/0001-54

R$ 502.354,85 (quinhentos e dois mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos) _

02

FREITAS DE LIMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°
23.485.486/0001-09_

R$ 505.328,00 (quinhentos e cinco mil, trezentos
e vinte e oito reais)

03

R$ 510.444,11 (quinhentos e dez mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e onze
centavos)_

'

__

CONSTRUTORA NANDO FREIRE LTDA,
CNPJ N° 03.690.199/0001-15

04

R$ 515.177,79 (quinhentos e quinze reais e cento
e setenta e sete reais e setenta e nove centavos)

C V TOME SERVIÇOS, CNPJ n°
23.834.673/0001-42

05

R$ 506.588,83 (quinhentos e seis mil, quinhentos
e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos) -
DESCLASSIFICADA

J.S. SINDEAUX NETO EIRELI, CNPJ
23.463.259/0001-74

06

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa: MONTE E
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, foi vencedora por
apresentar menor valor, apresentou valor global de R$ 499.897,90 (quatrocentos e noventa e

nove mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa centavos) classificada de acordo
com os critérios fixados na TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 20 de novembro de 2018.

iV

3GONÇALVES

Presidente da CoPrrissão de Licitação

CRISTIANE

9-
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260